

公司代码：600297

公司简称：广汇汽车

广汇汽车服务集团股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李建平、主管会计工作负责人卢翱及会计机构负责人（会计主管人员）李兴剑保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	128,482,235,562.02	142,079,723,536.17	142,079,723,536.17	-9.57
归属于上市公司股东的净资产	37,657,154,104.10	38,089,701,516.46	38,089,701,516.46	-1.14
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-11,876,048,210.03	-11,025,563,484.03	-11,025,563,484.03	-7.71
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	25,604,854,058.01	37,300,945,133.96	37,300,945,133.96	-31.36
归属于上市公司股东的净利润	-397,313,945.27	801,313,385.34	801,313,385.34	-149.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-396,048,553.20	855,458,780.52	855,458,780.52	-146.30
加权平均净资产收	-1.05	2.14	2.14	减少 3.19 个百分点

益率 (%)				
基本每股收益 (元/股)	-0.05	0.10	0.10	-150.00
稀释每股收益 (元/股)	-0.05	0.10	0.10	-150.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-13,648,499.41	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	16,177,916.56	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	4,394,441.08	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-2,338,037.98	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,041,328.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-1,089,251.76	
所得税影响额	-720,632.55	
合计	-1,265,392.07	

1.5 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		38,351				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司	2,671,119,613	32.74	0	质押	1,462,309,148	境内非国有法人
CHINA GRAND AUTOMOTIVE (MAURITIUS) LIMITED	1,621,932,099	19.88	0	质押	1,621,932,099	境外法人
鹰潭市锦胜投资有限合伙企业	374,800,000	4.59	0	无	0	境内非国有法人
泰达宏利基金—招商银行—大业信托—大业信托·增利1号集合资金信托计划	198,757,700	2.44	0	无	0	其他
Blue Chariot Investment Limited	189,049,882	2.32	0	无	0	境外法人
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山1号远望基金	170,000,000	2.08	0	无	0	其他
中国证券金融股份有限公司	120,982,010	1.48	0	无	0	境内非国有法人
深圳市银天使资产管理有限公司—银天使2号私募证券投资基金	117,346,940	1.44	0	无	0	其他
许智强	117,307,950	1.44	0	无	0	境内自然人

香港中央结算有限公司	115,401,585	1.41	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司	2,671,119,613	人民币普通股	2,671,119,613			
CHINA GRAND AUTOMOTIVE (MAURITIUS) LIMITED	1,621,932,099	人民币普通股	1,621,932,099			
鹰潭市锦胜投资有限合伙企业	374,800,000	人民币普通股	374,800,000			
泰达宏利基金－招商银行－大业信托－大业信托·增利1号集合资金信托计划	198,757,700	人民币普通股	198,757,700			
Blue Chariot Investment Limited	189,049,882	人民币普通股	189,049,882			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）－高毅邻山1号远望基金	170,000,000	人民币普通股	170,000,000			
中国证券金融股份有限公司	120,982,010	人民币普通股	120,982,010			
深圳市银天使资产管理有限公司－银天使2号私募证券投资基金	117,346,940	人民币普通股	117,346,940			
许智强	117,307,950	人民币普通股	117,307,950			
香港中央结算有限公司	115,401,585	人民币普通股	115,401,585			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知以上股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注：新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司所持股份数量包含“新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司－2018年非公开发行可交换公司债券质押专户”所持股份188,890,000股。

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、报告期内资产负债表变动较大项目原因分析：

单位：（万元）

项目	2019/3/31 余额	2020/1/1 余额	增减额	变动比率 (%)	变动原因分析
货币资金	1,842,258.23	2,507,012.63	-664,754.40	-26.52	主要是承兑到期票据
衍生金融资产	-	2,612.65	-2,612.65	-100.00	产品到期终止确认。
应收账款	165,247.38	287,737.43	-122,490.05	-42.57	受疫情影响业务规模下降应收业务款随之下降。
合同资产	33,283.07	24,791.94	8,491.13	34.25	主要是已履约未结算合同权利增加
长期应收款	599,470.17	700,276.67	-100,806.50	-14.40	主要是应收融资租赁款减少所致。
应付票据	1,116,193.92	2,889,470.85	-1,773,276.93	-61.37	主要是承兑到期票据
其他流动负债	14,341.46	160,028.32	-145,686.86	-91.04	主要是归还短期美元债
长期应付款	1,592.22	5,585.61	-3,993.39	-71.49	主要是应付融资租赁业务押金减少所致

2、报告期内损益表变动较大项目原因分析：

单位：（万元）

项目	本年累计	上年同期	增减额	变动比率 (%)	变动原因分析
营业收入	2,560,485.41	3,730,094.51	-1,169,609.10	-31.36	受疫情影响业务规模下降
营业成本	2,326,295.54	3,327,184.28	-1,000,888.74	-30.08	受疫情影响业务规模下降
其他收益	1,617.79	4,084.59	-2,466.80	-60.39	主要是政府补助同比减少
投资收益（损失以“-”号填列）	872.48	3,113.27	-2,240.79	-71.98	主要是去年金融资产交割投资收益金额较大
营业外收入	213.37	3,299.21	-3,085.84	-93.53	主要是上期违约金收入增加所致
所得税费用	13,003.44	27,973.38	-14,969.94	-53.51	主要是受税前利润下降所得税同时下降所致。

3、报告期内现金流量表主要项目变动原因分析：

单位：（万元）

项目	本年累计	上年同期	增减额	变动比率(%)	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	-1,187,604.82	-1,102,556.35	-85,048.47	-7.71	主要是疫情影响业务规模下降净流入减少
投资活动产生的现金流量净额	1,052,263.95	640,026.22	412,237.73	64.41	主要是受限货币资金解除限制
筹资活动产生的现金流量净额	493,559.43	517,121.26	-23,561.83	-4.56	基本持平

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 2020年1月，公司全资子公司广汇汽车服务有限责任公司（以下简称“广汇有限”）获得中国证券监督管理委员会出具的《关于核准广汇汽车服务有限责任公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》，获准向合格投资者公开发行面值总额不超过15亿元的公司债券。2020年3月，广汇有限已于近日完成2020年公司债券（第一期）的发行工作，发行规模为人民币9.5亿元，期限为3年，附第2年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权，最终票面利率为7.5%。

(2) 公司于2020年2月17日、2020年3月5日分别召开第七届董事会第十七次会议及2020年第一次临时股东大会，审议通过了《关于终止实施2018年限制性股票激励计划暨回购注销已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》，同意终止2018年限制性股票激励计划，回购并注销895名激励对象持有的第二期、第三期、第四期已获授但尚未解除限售的限制性股票47,728,100股。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	广汇汽车服务集团股份有限公司
法定代表人	李建平
日期	2020年4月27日